REQUERIMENTO Nº     , de 2020

(da Sra. PROFESSORA ROSA NEIDE, e Dos Senhores ALEXANDRE PADILHA
E JORGE SOLLA)

Requer  o  envio  de  Indicação  sugerindo  o
acolhimento  da  manifestação  dos  povos
indígenas  em  favor  da  aprovação  de
medidas urgentíssimas de apoio aos povos
indígenas  em  razão  do  novo  coronavírus
(Covid-19)

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  113,  inciso II  do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Ex.ª seja ratificada, pela Comissão Externa destinada a

acompanhar ações preventivas da vigilância sanitária e possíveis consequências

para o Brasil quanto ao enfrentamento da pandemia causada pelo coronavírus -

CEXCORVI,  a  Indicação  anexa,  acolhendo  a  preocupação  dos  mais  variados

povos  indígenas  sobre  a  adoção  de  medidas  urgentíssimas  de  apoio  às

comunidades em razão do novo coronavírus (Covid-19).

Sala das Comissões, em       de             de 2020.

Deputado ALEXANDRE PADRILHA

Deputado JORGE SOLLA

*
C
D
2
0
1
2
8
4
9
0
6
0
8
7
*

*C
D2

07
58

31
26

70
0*

IN
C

n.
34

6/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

0
20

:2
0

INDICAÇÃO Nº       , 2020

(da Sra. PROFESSORA ROSA NEIDE, e Dos Senhores ALEXANDRE PADILHA

E JORGE SOLLA)

Requer o envio de Indicação sugerindo que
a  Câmara  dos  Deputados  acolha  a
manifestação dos povos indígenas em favor
da aprovação de medidas urgentíssimas de
apoio  aos  povos  indígenas  em  razão  do
novo coronavírus (Covid-19)

Exmo. Sr. Presidente:

A  Constituição  Federal  de  1988  deixa  muito  claro,  nos  mais  variados

dispositivos, a enorme preocupação com a proteção dos povos indígenas em sua

diversidade. A atual conjuntura exige ainda mais atenção em relação aos povos

indígenas,  e  a  aprovação  de  leis  e  a  execução  de  políticas  públicas  que

considerem os  diversos  modos  de  vida  e  condições  de  existência  dos  povos

originários.

Doenças infeciosas, como o novo coronavírus, se introduzidas em grupos

indígenas podem se espalhar  e  prejudicar  enormemente  grande parte  dessas

populações. É um dado concreto e preocupante que precisa ser enfrentado, com

reforço na atuação dos Distritos Sanitários Especiais Indígenas e adoção de todas

as medidas preventivas e de contenção em relação à doença sobre os povos

indígenas à luz de realidades diversas, difíceis e complexas.

De igual  modo,  inúmeras demandas de povos indígenas se  multiplicam

pelo  país,  em  consequência  das  medidas  de  restrição  (isolamento  ou

quarentena).  Se  antes  já  seria  possível  verificar  limites  na  produção  para

subsistência em terras indígenas e na aquisição de alimentos e medicamentos, a

situação  se  vê  bastante  agravada,  e  os  povos  indígenas  se  encontram

desassistidos.  Não  podemos  admitir  indígenas  morrendo  de  fome  e

desassistidos em termos de atenção à saúde.

Como em regra acontece na execução de políticas públicas, regulares ou

de  caráter  emergencial,  os  povos  indígenas  costumam  ser  desassistidos  e

*
C
D
2
0
1
2
8
4
9
0
6
0
8
7
*

*C
D2

07
58

31
26

70
0*

IN
C

n.
34

6/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

0
20

:2
0

esquecidos. Se as epidemias são horrendas para a sociedade em geral, sobre os

povos indígenas o impacto pode ser maior. O modo de vida, fundamentalmente

comunitário,  que  caracteriza  os  povos  indígenas,  pode  facilitar  uma  rápida

propagação do coronavírus nos mais variados territórios, caso não haja controle

na profusão de contaminação e medidas urgentes de prevenção, apoio, cuidado e

assistência, pelo Poder Público.

Por  isso,  diferentes  etnias  têm  se  manifestado  no  sentido  de  que  o

Parlamento priorize a atenção aos povos indígenas. Há, por exemplo:

-  Manifesto de Indígenas aos Parlamentares do Congresso Nacional, da

Federação  dos  Povos  e  Organizações  Indígenas  de  Mato  Grosso  -

FEPOIMT1

- Manifesto da Associação Xavante Warã2

-  Manifesto de  Apoio  aos  Parlamentares  do  Congresso  Nacional,  da

Associação Indígena Akuê do Araguaia – ASSOIA

- Manifesto de Apoio aos Parlamentares do Congresso Nacional, do povo

Kanela do Araguaia, de Conselheira do movimento de mulheres indígenas

de MT3

-  Manifesto de Indígenas aos Parlamentares do Congresso Nacional  do

Povo Kanela de Luciara4

-  Manifesto de Indígenas aos Parlamentares do Congresso Nacional  do

Povo Tapirapé5

É  forçoso,  portanto,  que  o  Poder  Público,  por  meio  de  medidas

executivas e legislativas, adote ações urgentes para que a doença, introduzida

entre  os  povos  indígenas,  não  se  espalhe  rapidamente  e  atinja  crescentes

parcelas das populações.

Ao mesmo tempo, é fundamental que estes povos tenham asseguradas

suas  condições  básicas  de  subsistência  e  crescente  atenção  à  saúde.  É

fundamental a atenção deste parlamento e de todo Poder Público em relação aos

1   http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Asinatura-de-Apoio-da-FEPOIMT.pdf e
http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/ABAIXO-ASSINADO.pdf
2     http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Assinatura-de-XAVANTE-da-aleia-Abelinha-.pdf

3     http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Associa%C3%A7%C3%A3o-KANELA-de-Luciara-2.pdf

4     http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Carta-apoio-1.pdf

5     http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Assinatura-de-TAPIRAPE..pdf

*
C
D
2
0
1
2
8
4
9
0
6
0
8
7
*

*C
D2

07
58

31
26

70
0*

IN
C

n.
34

6/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

0
20

:2
0

http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Asinatura-de-Apoio-da-FEPOIMT.pdf
http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Assinatura-de-TAPIRAPE..pdf
http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Assinatura-de-TAPIRAPE..pdf
http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Carta-apoio-1.pdf
http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Associa%C3%A7%C3%A3o-KANELA-de-Luciara-2.pdf
http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Associa%C3%A7%C3%A3o-KANELA-de-Luciara-2.pdf
http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Carta-apoio-1.pdf
http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Assinatura-de-XERENTE-DO-ARAGUAIA-1.pdf
http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Assinatura-de-XAVANTE-da-aleia-Abelinha-.pdf
http://professorarosaneide.com.br/wp-content/uploads/2020/04/Assinatura-de-XAVANTE-da-aleia-Abelinha-.pdf

povos indígenas, que merecem, sempre, nosso integral apoio, sobretudo neste

momento de aguda crise, especialmente em relação à garantia do sagrado direito

à alimentação, à segurança alimentar e nutricional e à garantida da saúde, com

qualidade.

O Parlamento  precisa  enfrentar  o  tema da saúde e  da assistência  aos

povos  indígenas,  encaminhando  medidas  urgentes  em  seu  favor.  Portanto,

PRIORIZAR OS POVOS INDÍGENAS É UM IMPERATIVO ÉTICO.

Atenciosamente,

Sala das Sessões,           em          de                de 2020.

*
C
D
2
0
1
2
8
4
9
0
6
0
8
7
*

*C
D2

07
58

31
26

70
0*

IN
C

n.
34

6/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

0
20

:2
0

	REQUERIMENTO Nº , de 2020
	Senhor Presidente,
	INDICAÇÃO Nº , 2020